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1. Úvod

S postupně se zvyšující lidskou populací na Zemi dochází k prohlubování potravinové

krize, úbytku místa, růstu cen potravin, růstu CO2 a nedostatku pitné vody aj. Což je důvodem

vzrůstající poptávky po nových způsobech chovu, urychlení pěstování stávajících zdrojů a také

hledání zdrojů nových. Možným řešením může být chov a zpracování cvrčka domácího

(Acheta domesticus). Mezi známými alternativami vyniká právě nízkou náročností

na zastavěný prostor, nízkou produkcí CO2, velmi nízkou spotřebou vody a potravy,

při zachování stejného obsahu bílkoviny ve srovnání s běžnou masnou stravou. Další výhodou

je jeho humánní sklízení, protože díky jednoduché nervové soustavě cvrček netrpí.

Cvrčka lze zpracovávat buď suchou nebo mokrou technologií. Cílem této práce je

posoudit kvalitu výsledného produktu zpracovaného suchou cestou, která je vhodnější

pro malochovy a střední výroby.

Díky tomu bude možné nalézt vhodné nastavení provozních parametrů, jako jsou

otáčky mlýnu a velikost otvorů sít, při výrobě cvrččí mouky. Ta je esenciálním produktem právě

ze zpracovávaného cvrčka, který je možné využít ve výrobě běžných potravinářských

produktů, vedoucích ke zvýšení jejich nutričních kvalit. Touto kombinací je možné obohacovat

potraviny s nízkou přidanou hodnotou a cenou a dělat z nich tak kvalitnější potraviny,

které mohou být substitutem za daleko dražší a hůře dostupné produkty. Zároveň hledá

technologii, která bude svou kvalitou konkurence schopná vůči masovým průmyslovým linkám

a bude možné ji využít v decentralizovaných malých a středních výrobách. Ty mohou být

klíčovým hráčem při zvedání kvality stravy v zemích třetího světa.

Legislativně se jedná tzv. o potraviny nového typu (PNT), které byly v právním systému

přijaty v roce 2018. Je to reakce na světovou poptávku po zdravějších a ekologicky

udržitelnějších potravinách. K výrobkům z hmyzu se přistoupilo především proto, že jejich

ekologická zátěž ve srovnání s tradičními zdroji bílkovin, jako jsou všechny masné výrobky, je

téměř zanedbatelná. Na základě výše zmíněných důvodů to je jeden z možných bílkovinových

doplňků budoucnosti. V posledních letech se produkty z cvrččí mouky začaly pravidelně

objevovat i v českých obchodech. Zároveň právě cvrčci mohou vyřešit nedostatek kvalitních

potravin v Africe a jiných zemích třetího světa. Při zvládnutém průmyslovém zpracování

a dosažení snížení produkčních cen jsou ideální volbou pro africký trh, nehledě na to, že více

jak polovina afrických zemí je zvyklá na konzumaci hmyzu. Správná optimalizace výrobních

procesů je tedy inženýrský „oříšek“, jehož vyřešení může přinést spoustu pozitivních změn

a mít přesah v podobě záchrany lidského života.
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2. Cvrček a cvrččí mouka – teoretický základ práce

2.1. Cvrček jako surovina

Cvrček domácí (Acheta domesticus) je hojně rozšířený zástupce rovnokřídlého hmyzu,

který se vyskytuje především v lidské společnosti. Pohlavní diverzita je viditelná především

díky kladélku u samiček a drsnému vroubkování na křídlech samců, díky kterému jsou schopni

vytvářet „cvrkavé“ zvuky. Tento druh cvrčka dorůstá velikosti od 16–20 mm a je pro něho

typické žluto – hnědé zbarvení, kdy podklad je světle žlutý s nápadně hnědou kresbou. Pro

svůj život vyhledává místa s teplotou vzduchu nad 28 °C a vysokým indexem vlhkosti vzduchu.

Jeho typickým místem výskytu jsou pekárny, sklepy domů, továrny a další [1].

Obr. 1: Cvrček domácí (Acheta domesticus) [2]

Tělo cvrčka je štíhlé, podlouhlé s kruhovým průřezem, má silné zadní nohy a dlouhá

tykadla. Na konci zadečku jsou dva štěty. Kostrou je vnější exoskelet s vysokým obsahem

chitinu, vápníku a dalších složek [1]. Tělo cvrčka je plné vitamínů a minerálů, které přispívají

ke zdravému fungování lidského těla. Jsou to minerály jako vápník, draslík, hořčík, fosfor,

sodík, železo a zinek. Z pohledu nutričních hodnot je jedním z nejdůležitějších ukazatelů

množství bílkovin na 100 g, dále obsah tuků, vlákniny a sacharidů [3].

V Tab. 1 je přehled všech po světě rozšířených druhů cvrčků. Jedná se o porovnání

nutričních charakteristik jednotlivých druhů jedlého hmyzu a běžně rozšířených masných

produktů (prasete, krávy, kuřete či kozy). Při mezidruhovém srovnávání cvrčků vychází cvrček

domácí na předních místech, co se obsahu bílkovin týká. Při porovnávání s běžně dostupným

masem má cvrček téměř třikrát větší obsah bílkovin. Tuk se u cvrčků vyskytuje ve dvou

formách, a to jako triglycerid, který má větší zastoupení (80 hm. %) a poté fosfolipidy (20
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hm.%). V případě posuzování objemu tuků představují asi třetinu hmotnosti u dospělých

cvrčků. Dalším nezanedbatelným parametrem je vláknina, která je u rovnokřídlých obsažena

především v jejich exoskeletu společně s chitinem, který hraje významnou roli

při metabolických procesech, a dokonce je dobrou prevencí proti tumoru. Chitin však

pro obyvatele ze západních zemí může být hůře stravitelný, proto je důležité ho v produktech

ze cvrčků minimalizovat, případně úplně odstranit. Mimo jiné jsou cvrčci také bohatým zdrojem

aminokyselin [3].

Tab. 1: Přehled nutričních hodnot standartně chovaných jedlých druhů cvrčků [3] [4]

Druh cvrčka
Vývojová

fáze

Bílkoviny
(g/100g
sušiny)

Tuky
(g/100g
sušiny)

Vláknina
(g/100g
sušiny)

Minerály
(g/100g
sušiny)

Sacharidy
(g/100g
sušiny)

Energetická
hodnota

(kcal/100g
sušiny)

Acheta
domesticus

Dospělec 66,75 16,3 10,2 7,1 - 455,19

Gryllus
assimillis

Dospělec 57,05 23,15 8,28 6,4 12,53 397,85

Brachytrupes
membranaceus

Dospělec 53,48 15,91 6,37 6,06 15,21 455,82

Brachytrupes
portentosus

Dospělec 48,81 20,9 11,62 13,45 - 112,06

Gryllotalpa
africana

Dospělec 22,43 11,42 7,52 13,08 47,36 363,47

Zvířecí tkáň

Hovězí Dospělec 59,91 18,42 0 - 0 -
Kozí Dospělec 27 3 0 - 0 143

Broiler Dospělec 24 14 0 - 0 165
Vepřové Dospělec 27 6 0 - 1,5 242

*Tabulka obsahuje střední hodnoty vybraných zvířecích druhů

V Tab. 2 je názorně zobrazeno zastoupení jednotlivých minerálních látek v těle

vybraných druhů cvrčků a běžně chovaných druhů masné zvěře. Ty jsou porovnány

s doporučenými denními dávkami příjmu dospělce a dítěte. Řádek s využívaným druhem

hmyzu, tedy cvrčkem domácím, je barevně odlišen s ohledem k doporučené denní dávce.

Červené hodnoty symbolizují překročení denní dávky, žluté krajní mez a zelené hodnotu

splňující povolené množství. Je možné vidět kritickou hodnotu v obsahu fosforu a zinku. Ta

může být do značné míry ovlivněna stravou a způsobem chovu cvrčka domácího. Mnohé

zdroje uvádí, že při dodržení vyvážené stravy není možné, aby se konzument se zdravými

ledvinami předávkoval fosforem [5]. Na druhé straně předávkování zinkem může mít zásadní

vliv na lidský organismus. Některé zdroje uvádí, že maximální denní dávkou je 10 mg/den, jiné

až 50 mg/den [6] [7]. Je proto nezbytné dbát zvýšené opatrnosti při chovu hmyzu obecně

a nutná je dostatečná finální kontrola výsledného produktu. Není však třeba se nijak zásadně

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ÚSTAV PROCESNÍ
A ZPRACOVATELSKÉ

TECHNIKY

__________________________________________________________________________
Experimentální analýza procesních podmínek pro efektivní mletí cvrččí mouky -4-

znepokojovat, maximální denní dávkou, kdy dochází k akutním stavům, je až hodnota 150 až

250 mg/den v závislosti na druhu zinku a toleranci lidského organismu [8]. To může být


[…]


aktuální hodnota, která charakterizuje výkon stroje při daných podmínkách bez jakékoli zátěže.

100

200

300

0 10 20 30 40

P
(

W
)

t (s)

Energetická náročnost rozpojení
Mletí
Naprázdno

𝑃 =
1

𝑇
∫ 𝑝. 𝑑𝑡

𝑇

0

(8)

𝐸 = ∫ 𝑝. 𝑑𝑡

𝑇

0

(9)

𝐸𝑛𝑎𝑝𝑟á𝑧𝑑𝑛𝑜 = ∫ 𝑝𝑛𝑎𝑝𝑟á𝑧𝑑𝑛𝑜. 𝑑𝑡

𝑇

0

(10)

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ÚSTAV PROCESNÍ
A ZPRACOVATELSKÉ

TECHNIKY

__________________________________________________________________________
Experimentální analýza procesních podmínek pro efektivní mletí cvrččí mouky -53-

Celkovou hodnotu rozpojovací energie je možné dostat prostým rozdílem předchozích dvou

rovnic.

Tento vztah v podstatě popisuje rozdíl plochy pod modrou křivkou – pracovní a křivkou

oranžovou – naprázdno.

Tab. 11: Tabulka energií jednotlivých způsobů mletí

Hmotnost
vzorku

[g]

Doba
měření

[s]

Hmotnostní
tok

[kg/h]

Rozpojovací
energie
[kWh/t]

Nožový mlýn 34,4 7,8 15,88 3,21

Ultraodstředivý mlýn 30,5 25,03 4,39 6,35

Ultraodstředivý mlýn 45,9 45,9 3,60 9,73

Tabulka potvrzuje předchozí teoretickou hypotézu, že by měl ultraodstředivý mlýn,

který zpracovává cvrčky přímo, mít větší energetickou náročnost. Dokonce svou hodnotou

převyšuje i potřebnou energii nožového mlýnu. Avšak pokud budeme srovnávat

ultraodstředivý mlýn s tandemem nožového a ultraodstředivého, jsou již hodnoty srovnatelné,

i když přímá varianta stále lehce převažuje svou energetickou náročností. To může být

způsobeno nepřesností měření, která se v tomto případě pohybuje okolo 30–40 %. Důvodem

je nízká hmotnost měřeného vzorku, kdy objem byl limitován cenovou dostupností. Obě

varianty tedy vychází energeticky téměř stejně, z tohoto důvodu dává ekonomicky větší smysl

zapojit do procesu pouze mlýn ultraodstředivý, který má nižší investiční náklady.

𝐸𝑟𝑜𝑧𝑝𝑜𝑗. = ∆𝐸 = 𝐸 − 𝐸𝑛𝑎𝑝𝑟á𝑧𝑑𝑛𝑜 (11)
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5. Závěr a výsledky

Cílem této diplomové práce bylo posoudit kvalitativní konkurenceschopnost suché

technologie oproti průmyslově používané mokré technologii. Tohoto cíle bylo dosaženo díky

nalezení dvou jednostupňových způsobů mletí, a to na mlýnu ultraodstředivém a nožovém.

Oba tyto způsoby mletí splňují stanovené způsoby dezintegrace částic, a to úder, otěr, střih

a smyk. Nalezené technologie mletí mají své výhody a nevýhody.

• Ultraodstředivý mlýn

o Vyšší investiční náklady, menší hmotnostní tok, vyšší podíl jemné frakce

o Velikost otvorů síta 0,75 mm; zapojení bez podtlaku za komorou

o Rozpojovací energie 10kWh/t, obvodová rychlost rotoru 105 m/s,

konfigurace rotoru: 12 zubový, průtok 4 278 kg/m2h

• Nožový mlýn

o Nižší investiční náklady, vyšší hmotnostní tok, nižší podíl jemné frakce

o Velikost otvorů síta 0,5 mm; zapojení s pod tlakem za komorou

o Rozpojovací energie 4kWh/t, obvodová rychlost rotoru 42 m/s,

konfigurace rotoru: 3 nože a 3 dvoubřité nože statoru, průtok

14 827 kg/m2h

Pro menší nároky na jemnost produktu lze doporučit mlýny nožové, u kterých je snazší

obsluha a snesou horší zacházení.

V prvotní rozvaze bylo navrhnuto PFD schéma obou procesů a byly vzájemně

porovnávány vzhledem k počtu zařízení. Suchá metoda zahrnovala pouze 8 zařízení oproti

mokré, která disponovala 13 zařízeními. To nejen usnadňuje obsluhu linky a ergonomii práce,

ale zároveň zvyšuje spolehlivost celého procesu. Také jsou zde nižší investiční náklady jen

z prostého porovnání počtu strojů, bez ohledu na nesrovnatelně vyšší samotné náklady

na dané stroje u mokré technologie.

V budoucnu je nezbytné vyřešit stabilitu produktu a konzervaci. Ani jeden z těchto

problémů nebyl cílem práce, ale hraje zásadní roli při zavádění produktu na trh. Životnost

produktu značně zvedá jeho potenciál, je však třeba dbát na šetrnost konzervantu vůči

zákazníkovi. Proto je žádoucí najít rovnováhu mezi zdravím a trvanlivostí. Mohla by být využita

např. vakuová technologie. To je však jen odhad, který by mohl být zase energeticky náročný

a produkt tak nakonec zdražovat. Vše by bylo třeba posoudit v další studii.

Závěrem je důležité zmínit, že cílem této diplomové práce nebylo jen hledání vhodných

provozních podmínek a nastavení testovaných mlýnů, ale především pochopení celého

procesu zpracování a chování materiálu. Úmyslem bylo také ukázat určitý přesah vnímání
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cvrčka domácího nejen jako všedního živočicha či potraviny, ale především pak jako

prostředku k udržitelnější budoucnosti a možnosti, jak pomáhat s problémy v zemích třetího

světa, především pak s hladomorem.
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