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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální analýza provozních podmínek mlýnu pro výrobu cvrččí mouky
Jméno autora: Bc. Jan Pipek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FS ČVUT, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Experimentálně zaměřená práce, která vycházela z teoretických základů oboru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce se ve všech bodech pokynů k vypracování věnuje dané problematice, zadání bylo proto z mého pohledu splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor se snažil přistupovat k vypracování zadání iniciativně a maximálně se snažil plnit veškeré stanovené cíle. Nicméně i
přes vedoucím důkladné vysvětlení metodiky provedení experimentů, vyhodnocení a interpretace dat student potřeboval
vyšší míru pomoci vedoucího. Samostatnost a spolehlivost při práci nebyla stoprocentní, i když student svá řešení pravidelně
konzultoval.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vlastní práce se zabývá velmi originálním tématem návrhu provozní konfigurace mlýnu pro mechanické rozpojování cvrčků
na jakost mouky. Student velmi výstižně shrnul informace o tradičních metodách a důkladněji se věnuje suché metodě zpra-
cování cvrčků. Definoval vhodné principy rozpojování, vhodné typy mlýnů a provedl jejich otestování. Poté byly provedeny
systematické experimenty s cílem nalézt vhodnou provozní konfiguraci nožového mlýnu. Musím zmínit, že i přes několikrát
opakované strategie zpracování bylo zpracování vlastního odborného textu a formulování pracovní hypotézy chaotické. Stu-
dent postupoval nelogicky, velmi často používal nekorektní odborné formulace z oboru hydromechanických procesů a ex-
perimentálních technik, se kterými se seznámil v průběhu magisterského studia. Ačkoliv byl student teoreticky odborně při-
praven z vlastního oborového studia, tak text práce musel být mnohokráte vedoucím práce odborně korigován a to zejména
v terminologii mletí, charakteristik velikosti částic a v základních fyzikálních interpretacích dosažených výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje veškeré požadované formální prvky. Vlastní text je psán spíše populárně naučně, místy zbytečně vzletně.
Nicméně vlastní styl a jazyková úroveň jsou průmětem osobitého stylu autora, a proto mu nelze nic vytknout.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů informací byl v naprostém souladu s řešenou problematikou. Citace v rukopisu a formát citací, uvedený v sou-
pise použité literatury, je plně v souladu s Autorským zákonem č. 121/2000 Sb. a s veškerými citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vlastní práce se zabývá velmi originálním tématem návrhu provozní konfigurace mlýnu pro mechanické roz-
pojování cvrčků na jakost mouky. Autor se snažil přistupovat k vypracování zadání iniciativně a maximálně se snažil
plnit veškeré stanovené cíle. Velmi mne mrzí, že student nebyl schopen přímo a korektně aplikovat základní teore-
tické znalosti ze studia oboru při zpracování praktické části práce. Student velmi často používal nekorektní odborné
formulace z oboru hydromechanických procesů a experimentálních technik, se kterými se seznámil v průběhu
magisterského studia. Ačkoliv byl student teoreticky odborně vybaven z vlastního studia, text práce musel být mno-
hokráte vedoucím práce odborně korigován a to zejména v terminologii mletí, charakteristik velikosti částic a v
základních fyzikálních interpretacích dosažených výsledků. I přes vedoucím několikrát opakované vysvětlení meto-
diky provedení experimentů, vyhodnocení a interpretace dat student potřeboval vyšší míru pomoci. Samostatnost
a spolehlivost při práci nebyla stoprocentní, i když student svá řešení pravidelně konzultoval.

Vzhledem ke kvalitám zpracování, přístupu a enormnímu zaujetí studenta hodnotím předloženou závěrečnou

práci klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 31.5.2022 Podpis:

Doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.